
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 465/2020-DAF/SEPLAD DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/729945;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, Id. Fun-
cional nº57194241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de dezembro de 2020 a 
30 de dezembro de 2020, referente ao triênio de 01 de março de 2011 a 
28 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 582979

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2017 - SEAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
pelo prazo de 12 (doze) meses.
UO: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 - Implementação das Estações Cidadania
Natureza de Despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 24.722,67
Valor Anual: R$ 296.672,04
Fonte: 0101006360
Recursos do Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 23/09/2020
Vigência: 16/10/2020 a 15/10/2021
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA, CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31.
Endereço: Travessa Mauriti, 2324 “Altos”, Bairro Marco, CEP: 66093-180.
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 583389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 459/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2020/632103.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 14/09/2020 a 13/10/2020 para 21/09/2020 a 20/10/2020, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da Por-
taria nº. 410/2020-DAF/SEPLAD de 31/08/2020, publicado no DOE nº. 
34.334 de 03/09/2020, à servidora CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH, 
Id. Funcional nº 25607/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coor-
denadoria de Recursos Reembolsáveis – SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,22 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 460/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/730243.
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora MARIA GORETTI DE SOUS MENDES, Id. Funcional nº 5095921/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, período de 17 de setem-
bro de 2020 a 16 de outubro de 2020, referente ao período aquisitivo de 
31/07/2019 a 30/07/2020.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,22 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 462/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/733949
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GILSON 
OLIVEIRA PENNA, Id. Funcional 5183820/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lo tado na Coordenadoria de Logística e Gestão - SE-
PLAD, no período de 05 de outubro de 2020 a 03 de novembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 20 de outubro de 2017 a 19 de outubro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 466/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/732527.
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora ROSELY DIAS SOUZA, Id. Funcional nº 2291/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, período de 21 de setembro de 2020 a 
20 de outubro de 2020, referente ao período aquisitivo de 01/08/2018 a 
31/07/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,23 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 583031

PORTARIA Nº 269, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, con-
siderando o(s) decreto(s) n 580, de 02/03/2020 e 1048, de 23/09/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 269, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 21.006,96 21.490,76 21.490,76 21.490,76 85.479,24

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 21.006,96 21.490,76 21.490,76 21.490,76 85.479,24

Pessoal e Encargos 
Sociais 45.068,23 46.844,30 46.844,30 46.844,30 185.601,13

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 45.068,23 46.844,30 46.844,30 46.844,30 185.601,13

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
SEDAP

Investimentos 283.075,13 0,00 0,00 0,00 283.075,13


